
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项 目 名 称 : 平利县城乡供水一体化提升改造项目

建设单位（盖章）: 平利县水务有限责任公司

编 制 日 期 : 2023年 5月

中华人民共和国生态环境部制



目 录

一、建设项目基本情况 ..................................................1

二、建设项目工程分析 ..................................................8

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 .........................20

四、主要环境影响和保护措施 ...........................................24
[...]
增设消力配水池 1座，反应沉淀池 1座，D型滤池 1座，500m3

清水池 1座，加药间及办公用房 35.8m2，进场道路 82m。

扩建

三阳集镇净水厂：现有建设处理能力为 450m3/d，本次增设

200m3清水池 1座，消力配水池 1座，化粪池 1座（2m3）。
扩建

泗王庙村净水厂：建设处理能力为 150m3/d的供水厂一座，配

套建设 Q=10m3/h一体化净水设备，50m3清水池 1座。
新建

正阳镇水厂：建设处理能力为 800m3/d的供水厂一座，配套建

设消力配水池 1座，反应沉淀池 1座，D型滤池 1座，500m3

清水池 1座，厂房 86.4m2。

新建

辅助

工程

水源

工程

长沙铺联村水厂：水源工程位于琵琶咀村南侧的坝河，

新建集水管、集水井和泵站。
新建

广佛集镇水厂：水源工程位于半天云，设置溢流坝、

冲砂闸和坝后沉淀池。
新建

八角庙村水厂：依托现有水源工程，位于秋河河滩。
依托

原有

兴隆、西河镇水厂：投洞子水库库区设置虹吸式取水

口。
新建

大贵镇嘉峪寺村水厂：水源工程位于嘉峪寺东北侧的

黄洋河已建拦水坝左岸，由现有引水渠道取水。设置

进水池和泵站。

部分

依托

原有

三阳集镇净水厂：现状水源为洞子沟引水枢纽，本次

加高溢流坝，左岸新建冲砂闸和进水闸，新建沉砂池1
座；在洋泗沟新建备用水源一处，新建拦水坝一处。

原取

水口

改造，

新建

备用

水源

泗王庙村净水厂：在泗王庙净水厂上游金龙沟新建溢

流坝、沉砂池。
新建

正阳镇水厂：主水源辽掉河新建拦水坝、沉砂池。备

用水源大黄溪河新建拦水坝和沉砂池。
新建

输水

工程

长沙铺联村水厂：共铺设DN125（2.5Mpa）钢管554m，

检修阀井2座、泄水阀井2座、补排气阀井2座。
新建

广佛集镇水厂：共铺设输水管线7716m其中DN160
（1.6MPa）PE管5213m，DN160（3.0MPa）加筋PE管
2503m。

新建

八角庙水厂：共铺设DN90PE管（1.6Mpa）1902m。
依托

原有

兴隆、西河镇水厂：共铺设DN250PE管（0.6Mpa）
1100m。设置控制阀井2座、泄水阀井1座。

新建



10

大贵镇嘉峪寺村水厂：共铺设DN125（2.0Mpa）钢管

450m，检修阀井2座、泄水阀井2座、补排气阀井2座。
新建

三阳集镇净水厂：共铺设DN50PE（1.6Mpa）3.25km。 新建

泗王庙村净水厂：共铺设DN75PE（1.6Mpa）250m。

闸阀井2座、泄水阀井1座。
新建

正阳镇水厂：共铺设DN110PE（1.6Mpa）1953m。检

修阀井5座、泄水阀井2座、补排气阀井3座。
新建

配水

工程

长沙铺联村水厂：共铺设管道全长3871m。其中DN200
钢丝骨架PE管（2.5Mpa）616m，DN160PE管（1.0Mpa）
93255m。设置闸阀井15座、泄水阀井4座、排气阀井4
座、减压池1座。

新建

广佛集镇水厂：1.广佛集镇配水管网改造，共铺设配水

管道1500m，均采用DN160（1.6MPa）PE管。

2.管网末端至香河村、塘坊村、铁炉村配水管线全长

9819m，其中dDN140（2.0MPa）PE管4185m，DN110
（2.5MPa）加筋PE管5634m。

新建

八角庙村水厂：至秋河、松河、柳林子三村配水管线

全长8796m，其中DN140（1.6MPa）PE管3040m，DN125
（1.6MPa）PE管1095m，DN110（1.6MPa）PE管4051m，

DN110（2.0MPa）PE管610m。

新建

兴隆、西河镇水厂：共铺设管道全长12700m。其中

DN200钢丝骨架PE管（2.0Mpa）5500m，DN200PE管
（1.6Mpa）7200m。设置控制阀井4座、排气阀井11座、

泄水阀井12座。

新建

大贵镇嘉峪寺村水厂：共铺设管道全长3328m。其中

DN200PE管（1.6Mpa）622m，DN200PE管（1.0Mpa）
763m，DN160PE管（1.0Mpa）1196m，DN90PE管
（1.0Mpa）747m。设置闸阀井13座、泄水阀井3座、

排气阀井4座。

新建

三阳集镇净水厂：共铺设管道全长5950m。其中

DN160PE管（1.25Mpa）400m，DN110PE管（1.6Mpa）
714m，DN90PE管（1.6Mpa）623m，DN75PE管（1.6Mpa）
926m，DN63PE管（1.6Mpa）103m，DN50PE管（1.6Mpa）
3184m，设置闸阀井32座、泄水阀井6座、排气阀井3
座。

新建

泗王庙村净水厂：共铺设管道全长1755m。其中

DN110PE管（1.6Mpa）763m，DN90PE管（1.6Mpa）
614m，DN75PE管（1.6Mpa）378m，设置闸阀井7座、

泄水阀井2座、排气阀井2座。

新建

正阳镇水厂：共铺设管道全长12498.6m。其中DN200PE
管（1.6Mpa）3261.2m，DN140钢丝骨架PE管（2.5Mpa）
4081.9m，DN110钢丝骨架PE管（3.5Mpa）1334m，DN90
钢丝骨架PE管（3.5Mpa）3821.4m，设置闸阀井31座、

泄水阀井13座、排气阀井13座。

新建

公用

工程

排水
生产废水经沉淀池处理后用于周边农田灌溉；生活污

水经化粪池处理后用于周边农田施肥。
新建

供电 由当地电网接入，引入一条独立电缆至厂区。 新建



11

环保

工程

废水

处理

反冲洗废水和排泥水：经沉淀池处理后，用于周边农

田灌溉。

生活污水：经化粪池处理后，清掏至周边农田施肥。

新建

固废

处理

沉淀泥沙：泥沙干化后，运至垃圾填埋场处理。

生活垃圾：垃圾桶收集送交垃圾收集点统一清运处置。
新建

噪声

防治

措施

设备采取减振、消声、隔声等设施。 新建

4.主要原辅材料

（1）本项目为自来水生产及供应，主要原辅材料及能源用量见表 2.2。

表 2.2 主要原辅材料一览表

序
号

水厂名称
原水用量

t/a 次氯酸钠用量 t/a 聚合氯化铝用量
t/a

1 长沙铺联村水厂 1380.24 12.32 10.22
2 广佛集镇水厂 2038.43 17.73 15.69
3 八角庙村水厂 2038.43 17.73 15.69
4 兴隆、西河镇水厂 1804.88 17.11 14.96
5 大贵镇嘉峪寺村水厂 1274.08 11.54 9.49
6 三阳集镇净水厂 477.88 5.35 3.28
7 泗王庙村净水厂 159.4 3.72 1.64
8 正阳镇水厂 849.44 10.81 8.76

（2）原辅材料理化性质：

聚合氯化铝：聚合氯化铝俗称净水剂，英文名字 PAC。固体外观为

黄色或白色固体粉末，易溶于水，其化学分子式为[AL2(OH)NCL6-NLm]，

其中 m代表聚合程度，n表示 PAC产品的中性程度。

PAC有较强的架桥吸附性能，在水解过程中，伴随发生凝聚，吸附

和沉淀等物理化学过程。聚合氯化铝与传统无机混凝剂的根本区别在于传

统无机混凝剂为低分子结晶盐，而聚合氯化铝的结构由形态多变的多元羧

基络合物组成，絮凝沉淀速度快，适用 PH值范围宽，对管道设备无腐蚀

性，净水效果明显，能有效去除水中色质、SS、COD、BOD 及砷、汞等

重金属离子，该产品广泛用于饮用水、工业用水和污水处理领域。液体产

品为无色、淡黄色、淡灰色或棕褐色透明或半透明液体，无沉淀。固体产

品是白色、淡灰色、淡黄色或棕褐色晶粒或粉末。产品中氧化铝含量：液

体产品>8%，固体产品为 20%-40%，碱化度 70%-75%。



12

次氯酸钠：分子式为 NaClO，密度 1.2，白色粉末（固体），有似氯

气的气味，CAS号：7681-52-9。熔点-6℃，沸点 102.2℃。对环境危害无

明显污染，具腐蚀性，可致人体灼伤，具有致敏性。NaClO呈黄色极不

稳定固体。溶于水，微黄色。水溶液呈碱性反应，能逐渐分解为氯化钠、

氯酸钠和氧，是强氧化剂。在光的作用下或加热分，分解特别迅速。水溶

液在真空中蒸发时，能析出不稳定的五水物 NaClO·5H2O，极易变为一水

物 NaClO·H2O。后者加热到 70℃时即分解并爆炸。次氯酸钠广泛用于漂

白纸浆、织物，并用作氧化剂和水净化剂等。

5.主要设备

本项目主要设备见表 2.3所示。

表 2.3 项目主要设备清单

长沙铺联村水厂

序 号 名 称 规格/型号 数 量

1 配水池 L×B×H=3×1.8×5.5m 1座
2 反应沉淀池 L×B×H=2.9×3.7×4.8m 1座
3 D型滤池 φ2.0×3.6m 1座
4 对夹式电动蝶阀 DN125 PN1.0Pa 3只
5 反洗风机 5.6m3/min,39.2Kpa,7.5KW 1台
6 对夹式涡动蝶阀 DN100 PN1.0Pa 1只
7 反洗水泵 65m3/h,14.4m,4KW 1台
8 蝶式止回阀 DN125 PN1.0Pa 1只
9 排气阀 DN40 PN1.0Pa 1个

10 排泥管 D219×6 1个

11 排泥阀 D744X-10 1个

广佛集镇水厂

序 号 名 称 规格/型号 数 量

1 反应沉淀池 L×B×H=3.2×3.7×4.8m 1座
2 清水池 L×B×H=13.5×5.8×4m 1座
3 D型滤池 φ2.0×3.6m 1座
4 对夹式电动蝶阀 DN125 PN1.0Pa 3只
5 反洗风机 5.6m3/min,39.2Kpa,7.5KW 1台

对夹式涡动蝶阀 DN100 PN1.0Pa 1只
7 反洗水泵 65m3/h,14.4m,4KW 1台
8 蝶式止回阀 DN125 PN1.0P 1只
9 排气阀 DN40 PN1.0Pa 1个

10 排泥管 D219×6 1个

11 排泥阀 D744X-10 1个

https://baike.baidu.com/item/%E8%85%90%E8%9A%80%E6%80%A7
http://www.chemyq.com/xz/xz8/77220srdeg.htm
http://www.chemyq.com/xz/xz1/149sjkpl.htm
http://www.chemyq.com/xz/xz1/3192xqyke.htm
http://www.chemyq.com/xz/xz5/49401gtaqb.htm
http://www.chemyq.com/xz/xz5/48593ghrgr.htm
http://www.chemyq.com/xz/xz5/48593ghrgr.htm
http://www.chemyq.com/xz/xz8/70285ccqic.htm


13

八角庙村水厂

序 号 名 称 规格/型号 数 量

1 反应沉淀池 L×B×H=3.2×3.7×4.8m 1座
2 清水池 L×B×H=13.5×5.8×4m 1座
3 D型滤池 φ2.0×3.6m 1座

对夹式电动蝶阀 DN125 PN1.0Pa 3只
5 反洗风机 5.6m3/min,39.2Kpa,7.5KW 1台
6 对夹式涡动蝶阀 DN100 PN1.0Pa 1只
7 反洗水泵 65m3/h,14.4m,4KW 1台
8 蝶式止回阀 DN125 PN1.0Pa 1只
9 排气阀 DN40 PN1.0Pa 1个

10 排泥管 D219×6 1个

11 排泥阀 D744X-10 1个

兴隆、西河镇水厂

序 号 名 称 规格/型号 数 量

1 配水池 L×B×H=3.2×2.5×4.5m 1座
2 絮凝沉淀池 L×B×H=3.2×3.7×4.8m 2座
3 清水池 L×B×H=16.4×8.2×4m 2座
4 D型滤池 φ2.0×3.6m 2座
5 对夹式电动蝶阀 DN125 PN1.0Pa 6只
6 反洗风机 5.6m3/min,39.2Kpa,7.5KW 2台
7 对夹式涡动蝶阀 DN100 PN1.0Pa 2只
8 反洗水泵 65m3/h,14.4m,4KW 2台
9 蝶式止回阀 DN125 PN1.0Pa 2只
10 排气阀 DN40 PN1.0Pa 2个

11 排泥管 D219×6 2个

12 排泥阀 D744X-10 2个

大贵镇嘉峪寺村水厂

序 号 名 称 规格/型号 数 量

1 配水池 L×B×H=3×1.8×4.5m 1座
反应沉淀池 L×B×H=2.9×3.7×4.8m 1座

3 清水池 L×B×H=16.4×8.2×4m 1座
4 滤池 φ2.0×3.6m 1座
5 对夹式电动蝶阀 DN125 PN1.0Pa 3只
6 反洗风机 5.6m3/min,39.2Kpa,7.5KW 1台
7 对夹式涡动蝶阀 DN100 PN1.0Pa 1只
8 反洗水泵 65m3/h,14.4m,4KW 1台
9 蝶式止回阀 DN125 PN1.0Pa 1只
10 排气阀 DN40 PN1.0Pa 1个

11 排泥管 D219×6 1个

12 排泥阀 D744X-10 1个

三阳集镇净水厂



14

序 号 名 称 规格/型号 数 量

1 配水池 L×B×H=2×1.8×3.5m 1座
2 清水池 L×B×H=10×6.7×3.5m 1座

泗王庙村净水厂

序 号 名 称 规格/型号 数 量

1 10T/H全自动净水器 7000×2000×3200mm 1台
2 提升泵 ISW50-125A 2台
3 反洗泵 ISW80-160A 2台
4 加药装置 PAC/PAMJY-II 2套
5 次氯酸钠加药装置 1台

正阳镇水厂

序 号 名 称 规格/型号 数 量

1 配水池 L×B×H=2×1.8×4.5m 1座
2 反应沉淀池 L×B×H=2.6×3.7×4.8m 1座
3 清水池 L×B×H=16.4×8.2×4m 1座
4 滤池 φ2.0×3.6m 1座
5 对夹式电动蝶阀 DN125 PN1.0Pa 3只
6 反洗风 5.6m3/min,39.2Kpa,7.5KW 1台
7 对夹式涡动蝶阀 DN100 PN1.0Pa 1只
8 反洗水泵 65m3/h,14.4m4KW 1台
9 蝶式止回阀 DN125PN1.0Pa 1只
10 排气阀 DN40 PN1.0Pa 1个
11 排泥管 D219×6 1个
12 排泥阀 D744X-10 1个

6.工作制度与劳动定员

项目各水厂劳动定员各 2人，年工作 365天，项目不设食宿。

7.水平衡分析

本项目运行期间用水主要有生产用水和生活用水，具体分析如下：

（1）生产废水

依据生态环境部 2021年 6月发布的《排放源统计调查产排污核算方

法和系数手册》（公告 2021年第 24号）中“4610自来水生产和供应行业”

产污系数，工业废水产生量为 0.0616t/t-产品。则本项目生产废水总产生

量为 581.5m3/d。废水经沉淀池处理后上清液用于周边农田灌溉，则上清

液量为 571.76m3/d。本项目各供水厂生产废水产生量见表 2.4。



15

表 2.4 生产废水排放情况汇总表

序号 水厂名称
设计规模
m3/d 产生系数

废水产生量
m3/d

上清液产生
量 m3/d

1 长沙铺联村水厂 1300

0.0616t/t-
产品

80.08 80.02
2 广佛集镇水厂 1920 118.27 118.17
3 八角庙村水厂 1920 118.27 118.17
4 兴隆、西河镇水厂 1700 104.72 104.63

5 大贵镇嘉峪寺村水

厂
1200 73.92 73.86

6 三阳集镇净水厂 450 27.72 18.46
7 泗王庙村净水厂 150 9.24 9.23
8 正阳镇水厂 800 49.28 49.22

合计 9440 581.5 571.76

（2）生活用水

本项目各供水厂劳动定员 2 人，参考《陕西省行业用水定额》

（DB61/T943-2020）生活用水定额按 80L/（人·d）计，年工作约 365d。

各供水厂生活用水量为 0.16m3/d、58.4m3/a，污水产生量占用水量 80%，

生活污水产生量 0.13m3/d、46.72m3/a。则本项目生活用水总量为 1.28m3/d、

467.2m3/a，生活污水总产生量 1.02m3/d、373.76m3/a。

项目水平衡图见图 2-1。

图 2-1 水平衡图（m3/d）

10.总平面布局

项目位于平利县，为自来水生产项目。结合工艺流程，将厂内的管理

区和生活区有机的联系起来，使各功能区划分明确，保证处理工艺布局合

9.74排泥及反
冲洗水

化粪池

沉淀池

新鲜水

1.28

571.76

10022.78

自来水用户
9440

生活用水

10022.78
0.26

1.02

581.5

清水池

自来水生
产系统

农田施肥

农田灌溉

9440

581.5
污泥



16

理，生产管理方便，管线布置简洁。

厂区路网按功能区划分和构、建筑物使用要求，联络成环。总体来说，

该项目平面布置功能区分较明显，与周围环境协调性较好，整个项目平面

布局较为合理。

工艺

流程

和产

排污

环节

1.施工期工艺流程及产排污环节

施工期内容主要包括水厂的建设、配套管网等，施工过程以机械施工

为主，大致分为土地平整、土石方工程、基础施工、主体施工、设备安装

五大阶段，不同阶段所采用的设备有所不同，项目施工过程采用商品混凝

土，不在场区设置混凝土拌合站，项目建设地内不建设大型的原料场，只

设置小面积的临时原料堆场。

图 2-3 净水厂施工作业流程及产污环节示意